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Chapter 1

Introduction

The content of this thesis can be divided into two parts concerned with two
slightly different topics. The first part is focused on rearrangement-invariant
function spaces and their embeddings in the context of Carnot-Carathéodory
spaces. The second part is concerned with the approximation of the least concave
majorant of a function. Both topic have in common symmetrization techniques
and applications to rearrangement-invariant function spaces.

1.1 Non-increasing rearrangements

Consider a function f defined on D = {0, 1, . . . , N} for some N ∈ N. In this
case the non-increasing rearrangement of f has natural meaning: a function f̄
which attains the same values (with the same multiplicity), while it holds that
f̄(k) ≤ f̄(l) when l ≤ k. Some of interesting properties of such rearrangements
are ∑

0≤i≤D
f(i)g(i) ≤

∑

0≤i≤D
f̄(i)ḡ(i)

and ∑

0≤i<D

∣∣f̄(i)− f̄(i+ 1)
∣∣ ≤

∑

0≤i<D
|f(i)− f(i+ 1)| .

Such essential non-increasing rearrangements which can be easily generalized
to sequences were considered for example in [26] (where the famous Hardy-
Littlewood-Pólya theorem takes its origin).

If we allow D to be a more complicated set, the notion of non-increasing rear-
rangement becomes much more ambiguous. Numerous kinds of rearrangements
possess interesting properties.

The most widely used way to introduce a non-increasing rearrangement of a
function f : Rn → Rn, n ∈ N, is through a generalized inversion of its distribution
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function, as it was done for instance in [26], [50] and [4]. Let us recall the basic
definitions.

Definition 1 (distribution function). Suppose that (R, µ) is a measure space and
denote by M0(R, µ) the set of all µ-measurable functions that are finite µ-almost
everywhere.

The distribution function µf of a function f in M0(R, µ) is given by

µf (λ) = µ {x ∈ R : |f(x)| > λ} for all λ ≥ 0.

Two functions are called equimeasurable if they have the same distribution func-
tion.

In this thesis, we will restrict our attention to cases when µ is the classical
Lebesgue measure. If no measure is explicitly stated, the Lebesgue measure
is considered. The measure µ is used in the previous and the following definition
to emphasize the possible generality of these definitions.

Definition 2 (non-increasing rearrangement). Suppose f belongs to M0(R, µ).
The non-increasing rearrangement of f is the function f ∗ defined on [0,∞) by

f ∗(t) = inf {λ : µf (λ) ≤ t} for t ≥ 0.

Since this definition of the non-increasing rearrangement of a function is the most
widely used one in the context of function spaces, it is the default notion we will
have in mind when we mention a non-increasing rearrangement in this thesis.

The non-increasing rearrangement of a function f : R → R is f ∗ : [0,∞) →
R. Notice that the domain space of f ∗ can be different from that of f . The
domain of f ∗ is always [0,∞) independently of the domain set of f . This is used
in the theory of rearrangement-invariant spaces. It is shown in the celebrated
Luxemburg representation theorem ([4, Chapter 2, Theorem 4.10]) that every
rearrangement-invariant space has its representative function space over [0,∞).
Hence many statements can be proved once for this, representative, function space
and then carried over to other function spaces.

The non-increasing rearrangement possesses similar properties to its counterpart
from the beginning of this section:

∫

R

fg dµ ≤
∫

[0,∞)

f ∗(x)g∗(x) dx for all f, g ∈M0(R, µ)

and ∫

[0,∞)

(f ∗)′(x) dx ≤
∫

Rn
|∇f | (xn) dxn for all f ∈M0(Rn).

As an example of an application of properties of the non-increasing rearrange-
ment can be taken the sufficiency part of the characterization of Sobolev-like
embeddings, see e.g. [12].
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Another approach to the concept of the non-increasing rearrangement is the so-
called spherical rearrangement, or symmetrical rearrangement. Such rearrange-
ment is a radial function having the same distribution function as the original
one. The spherical rearrangement, f ?, can be expressed through the formula

f ?(x) = f ∗(κn |x|n), for x ∈ Rn,

where κn is the volume of the unit ball.

The spherical rearrangement has similar properties as the non-increasing rear-
rangement but, unlike the non-increasing rearrangement from Definition 2, its
domain space is Rn. Since f ∗ is admissible in any measure space, the operation
of the spherical rearrangement can be defined on functions over any measure
space, its result always being a function from Rn to R. The spherical rearrange-
ment is used in proofs of classical isoperimetric inequalities, see for instance [10]
or [6].

The key property of the spherical rearrangement is that its level sets are the
solutions to the classical isoperimetric problem. This leads to another possible
class of rearrangements built on a certain family of sets, following the approach
of [39]. This is interesting for instance in the case of the Heisenberg group where
solutions to isoperimetric problem are not spheres.

Building on the idea of a spherical rearrangement, we can define the class of
functions preserving even differential properties of higher orders. A symmetral of
f ∈M(0, 1), as used in [12], is defined by

uk,f (x) =

∫ 1

κn|x|n
1

s
1− 1

n
1

∫ 1

s1

· · ·
∫

sk

f ∗(sk)

s
1− 1

n
k

dsk . . . ds2 ds1.

The key property of the symmetral of the k-th order is the preservation of the
magnitude of the k-th order derivative. In other words, the inequality

|∇kuk,f (x)| = ∂k

∂xk
(f ∗)(κn |x|n), for a.e. x such that |x| ≤ 1,

holds for all f weakly differentiable up to order k. This short summary is by no
means exhaustive. It was meant to illustrate that the simple idea of rearranging
of functions has a surprising variety of applications.

1.2 Rearrangement-invariant function spaces

This section is dedicated to an overview of the basic theory of rearrangement-
invariant function spaces - a special case of Banach function spaces. A basic
general reference concerning this topic is [4].

The Banach function spaces approach builds on common features of custom-
ary examples of function spaces rather than their specific properties. Hence the
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following definition which collects their basic properties usually expected from
a function space.

Let (R, µ) be a measure space and let M+(R, µ) be the cone of µ-measurable
functions on R whose values lie in [0,∞].

Definition 3 (Banach function space). A mapping % : M+(R, µ) → [0,∞] is
called a Banach function norm if, for all f, g and {fn}n∈N in M+(R, µ), every
a ≥ 0, and for all µ-measurable E ⊂ Ω, the following properties hold:

A.1 %(f) = 0 if and only if f = 0 µ-a.e. Moreover, %(af) = a%(f) and %(f+g) ≤
%(f) + %(g).

A.2 If 0 ≤ g ≤ f µ-a.e. then %(g) ≤ %(f).

A.3 If 0 ≤ fn ↑ f µ-a.e. then %(fn) ↑ %(f).

A.4 If µ(E) <∞ then %(χE) <∞, where χE denotes the characteristic function
of E.

A.5 If µ(E) < ∞ then
∫
E
f dµ ≤ CE%(f) for some constant CE, 0 < CE < ∞,

depending on E and % but independent of f .

The collection X(R, µ) = X%(R, µ) of all functions f ∈ M(R, µ) for which
%(|f |) <∞ is called a Banach function space. For each f ∈ X(R, µ), define

‖f‖X(R,µ) = % (|f |) .

Let us note that different Banach function norms can define the same Banach
function space. This ambiguity leads us to express, when possible, statements
rather in terms of function spaces than underlying function norms.

Definition 4 (rearrangement-invariant function space). Suppose % : M+(R, µ)→
[0,∞] fulfills, in addition to properties from definition of a Banach function space,
the following condition:

A.6 %(f) = %(g) for every pair of equimeasurable functions f and g in M+(R, µ).

Then % is called a rearrangement-invariant Banach function norm.

If % satisfies even A.6, then the collection X(R, µ) = X%(R, µ) of all functions
f ∈ M(R, µ) for which %(|f |) < ∞ is called a rearrangement-invariant Banach
function space. As in the case of Banach function spaces, for each f ∈ X(R, µ),
define

‖f‖X(R,µ) = % (|f |) .

Rearrangement-invariant function spaces reflect information about function spaces
which is somehow independent of the underlying measure space.
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Theorem 5 (Luxemburg representation theorem). Let % be a rearrangement-
invariant function norm over a σ-finite, non-atomic measure space (R, µ). Then
there is a (not necessarily unique) rearrangement-invariant function norm %̄ over
R+ such that

%(f) = %̄(f ∗), for all f ∈M+
0 (R, µ).

Consequently, rearrangement-invariant function spaces over such measure spaces
can be fully determined by the representation function space.

Moreover, the representation norm is unique in case when the underlying measure
space is infinite. In the case of finite measure spaces, the representation norm is
unique if we consider rearrangement-invariant function norms on [0, µ(R)).

From now on we shall solely work in the following situation. The measure space
R will always be a subset of the Euclidean space Rn and µ will be the classical

[…]


|F̂ (x) − Ĝ(x)| 6 b− x

24
‖G(4)‖∞ ‖̺‖3

and completes the proof. �
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7. Examples

We present here two examples involving our algorithm.

Example 1. With our first example we illustrate the flow of the algorithm. Let

s be the continuously differentiable, piecewise cubic function defined on [0, 10] by

s(x) = sn(x) on [n− 1, n], n = 1, 2, . . . , 10,

where

s1(x) = −1.1x3 + 1.1x2 + x+ 1, s2(x) = 1.3x3 − 5.3x2 + 6.6x− 0.6,

s3(x) = −0.9x3 + 6x2 − 12.2x+ 9.4, s4(x) = −1.5x3 + 16x2 − 56x+ 67,

s5(x) = 3, s6(x) = 0.5x3 − 8.75x2 + 50x− 90.75,

s7(x) = 2 + (x − 6.5)2, s8(x) = − 0.5x3 + 10.75x2 − 76x+ 179,

s9(x) = x3 − 25.5x2 + 216x− 605, s10(x) = 0.6x3 − 16.6x2 + 153x− 467.3.

The graph of s is given in Figure 3.

1.0

1.5

2.0

2.5

3.0

2 4 6 8 10

s

Figure 3. Graph of s with marked points where prescribed polynomials change.

To begin, s attains its maximum value of 3 on D = [4, 5] ∪ {8}. So, ŝ(x) = 3 on

C = [4, 8].

Since s < 3 on (5, 8) it will be a component interval. We next seek the component

intervals in [0, 4]. By adding to the partition those points in [0, 4] for which s′ or s′′

changes sign we get a refined partition where, on each subinterval, s is monotone and
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either strictly convex or strictly concave. The first derivative of s changes sign at

0.97687, 1.75204, 2.8701 and 3.1̄. The second derivative changes sign at 0.3̄, 1.35897,

2.2̄ and 3.5̄. We are interested in subintervals of [0, 4] where s is strictly concave and

increasing. These are I1 = [0.3̄, 0.97687], I2 = [2.2̄, 2.87011] and I3 = [3.5̄, 4]. Thus,

P0 = {I1, I2, I3}. Clearly, I3 is the interval in P0 furthest to the right.

There are no bridge intervals with left endpoint 0 and right endpoint in I3.

Indeed, there are two candidate intervals of the form [a, r], r ∈ I3, such that

(12) s′(r) =
s(r) − s(0)

r
=

s(r) − 1

r
,

but, for neither candidate does one have (3), that is,

s(x) < x
[s(r) − 1

r

]
, x ∈ (0, r).

This can be seen in Figure 4.

1.0

1.5

2.0

2.5

3.0

2 4 6 8 10

s

Figure 4. The two intervals with left-hand endpoint being 0 which satisfy the first con-
dition (12) are [0, 3.24826] and [0, 3.84606]. But neither of them can meet the
second condition from the definition of a bridge interval.

Again, there are two intervals with right endpoint in I3 and left endpoint in I1 for

which (1) and (2) holds. These are

I1,1 = (0.89359, 3.90772) and I1,2 = (0.92390, 3.16878).

However, only on I1,1 is (3) satisfied. The situation is depicted in Figure 5.
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s

Figure 5. This figure pictures the bridge interval joining intervals I1 and I3 and the other
candidate.

Since no interval with left endpoint in I2 can have the left endpoint smaller than

the left endpoint of I1,1, the interval I1,1 is the desired component interval. This

completes the first iteration of our algorithm.

To form P1 for the second iteration we, of course, discard I3. We also discard I2,

since it is contained int I1,1. This leaves in P1 only interval I
′
1, as (0.3̄, 0.89359) =

I1 \ I1,1.
There is one bridge interval with right endpoint in I ′1 and left endpoint 0. It is

(0, 0.5), therefore (0, 0.5) is a component interval. We have thus found all component

intervals in [0, 4].

We now seek component intervals contained in [8, 10]. To begin we must ad to

the partition points 8,9,10 the critical point 8.5 and the inflection points 9.2̄ and 9.4̄.

It is then found that the intervals on which s is strictly concave and increasing are

J1 = [8, 8.5] and J2 = [9, 9.2̄].

The interval [8.05353, 10] is a bridge interval with left endpoint in J1 and right

endpoint 10.

The unique component interval is [8, 10]. See Figure 6.

The graph of ŝ appears in Figure 7.

Example 2. Consider the trimodal density function discussed in [6], namely,

f(x) = 0.5ϕ(x− 3) + 3ϕ(10(x− 3.8)) + 2ϕ(10(x− 4.2)),

in which

ϕ(x) =
1√
2π

e−x2/2.
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Figure 6. This figure shows the component interval (8.05353, 10).

1.0

1.5

2.0

2.5

3.0

2 4 6 8 10

s

ŝ

Figure 7. The least concave majorant of s is linear interpolation of s from the end-points
of a component interval and agrees with s elsewhere.

We wish to approximate the least concave majorant of F (x) =
∫ x

0
f(y) dy on [0, 6].

Now, ‖F (4)‖∞ 6 700, so to ensure that the clamped cubic spline SF approximating F

on [0, 6] satisfies |f◦(x)−(S′
F )

◦(x)| 6 0.001 on [0, 6], we solve the equation 700
24 ‖̺‖3 =

0.001 to obtain ‖̺‖ = 0.03249. Dividing [0, 6] into 85 > 6
0.03249 equal subintervals, we

apply the algorithm to identify the component intervals of ZC
Sf
. The approximation∫ x

0 (Ŝ
′
f )

◦ to F̂ (x) is accurate to within 0.003.

Figure 8 shows the graph of F (y) and the approximation to its least concave

majorant, ŜF .

22
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0.1

0.2

0.3

0.4
F

F̂

Figure 8. The trimodal density function F with its least concave majorant F̂ . The bridge
intervals are (0, 2.42575) and (2.48781, 3.23693).
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