Report on the doctoral thesis by Martin Francu

“Isoperimetric problem, Sobolev spaces and the Heisenberg group”

The thesis of Martin Francu deals with two major topics, namely embeddings of Sobolev-type spaces

built upon rearrangement-invariant spaces in the context of Carnot-Caratheodory spaces, and the

approximation of the least concave majorant of a function. The common ground of the two topics is

the use of rearrangement techniques and the application of rearrangement-invariant spaces. Both topics

are important and interesting.

The text is structured into four chapters. The first chapter contains an introduction and all the

necessary background material. All the definitions are given here as well as motivating examples and

the history of the problem. The material includes nonincreasing rearrangement, rearrangement-

invariant spaces, Sobolev embeddings, and the explanation of the connection between Sobolev-type

inequalities and the isoperimetric profile of the underlying domains. One of the most important

ingredients is the definition of the Carnot-Caratheodory space and the Heisenberg group. The last

subsection is devoted to the explanation of the basic stuff concerning the least concave majorant.

The second chapter is entitled “Higher-order Sobolev-type embeddings on Carnot-Caratheodory

spaces”. It contains results from the applicant’s paper having the same title, which was published in

Math. Nachrichten in 2017. In this paper, a sufficient condition is given for higher-order Sobolev

embeddings on bounded domains for Carnot-Cartheodory spaces. The condition is expressed in terms

of boundedness of a one-dimensional integral operator. Its form reflects the isoperimetric properties of

the underlying domain. The results are fairly general and are applied to plenty of examples including

Lebesgue, Lorentz and Orlicz spaces. It is interesting that in the case of Heisenberg group the

sufficient condition is necessary as well.

The third chapter is entitled “Compact embeggings on Carnot-Caraheodory spaces”. It contains results

from another paper by the author, entitled “Higher-order compact embeddings of function spaces on

Carnot-Caratheodory spaces”, accepted for publication to Banach Journal of Functional Analysis. In

this paper, a sufficient condition is given for higher-order compact embeddings on bounded domains

in Carnot-Caratheodory spaces in the class of rearrangement-invariant spaces. The condition is given

in terms of compactness of a one-dimensional operator. Again, the general results are illustrated with

examples involving particular customary function spaces.

The last chapter of the thesis contains results from the paper by M. Francu, R. Kerman and G.

Sinnamon entitled “A new algorithm for approximating the least concave majorant”, published in

Czechoslovak Mathematical Journal in 2017. The least concave majorant of a given continuous

function on an interval is a useful mathematical concept in many areas of analysis, for instance in

theory of interpolation or in the theory of function spaces. For example it found application in criteria

for embeddings between classical Lorentz spaces. In the thesis an approximation of the least concave

majorant is found by means of cubic splines. This technique improves the known method of finding a

convex hull of finitely many points in a plane. An interesting new quantitative formula is given for

functions four times continuously differentiable.

Altogether, the thesis of Martin Francu brings several new results, that are not only interesting from

the point of view of pure mathematics, but also in applications in other areas.

The author has undoubtedly proved his ability to carry out creative mathematical research and obtain

deep new results. The thesis evidently fulfils the requirements for doctoral dissertations. I strongly

recommend that the title Ph.D. be awarded to Martin Francu.